

Số: 31 /KH-SYT

Bình Định, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Y tế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-BYT ngày 05/4/2019 của Bộ Y tế về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Y tế năm 2019 và Công văn số 07/BVSTBPN ngày 12/4/2019 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bình Định về hướng dẫn hoạt động năm 2019; Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện trong ngành Y tế, gồm những nội dung chủ yếu sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới:

+ Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành;

+ Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

+ Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

+ Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 10/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới;

+ Quyết định số 178/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Thông báo kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2016 của Ban Bí thư về Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới”;

+ Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 31/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thực hiện bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020;

+ Kế hoạch hành động về bình đẳng giới trong ngành Y tế giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 822/QĐ-BYT ngày 10/3/2016 của Bộ Y tế;

+ Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 của tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 4351/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 3981/QĐ-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh;

+ Kế hoạch thực hiện Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 22/02/2018 của UBND tỉnh;

+ Kế hoạch số 17/KH-SYT ngày 07/4/2016 của Sở Y tế về Kế hoạch hành động về bình đẳng giới trong ngành Y tế giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong các lĩnh vực, trong đó ưu tiên lĩnh vực chính trị nhằm hướng tới Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2025.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2019 đến ngày 15/12/2019 theo hướng dẫn của các cấp. Nội dung các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động cần đa dạng, phong phú, phù hợp thực tiễn đơn vị, đồng thời bám sát theo chủ đề, thông điệp chung được phát động trên toàn quốc.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục: Thông qua các cuộc họp, hội nghị, giao ban, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trên loa phóng thanh, bảng tin nội bộ,...

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lồng ghép vấn đề bình đẳng giới

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kiến thức về giới, về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới do các cấp tổ chức cho thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị.

- Thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, kế hoạch phát triển tại đơn vị.

- Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016 - 2020, trong đó tập trung triển khai thực hiện các hoạt động: Truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý và cơ quan dân cử.

- Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh vai trò của các cấp, các tổ chức, đoàn thể trong công tác xây dựng, đề xuất chính sách liên quan đến vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

- Tổ chức thực hiện quả nhiệm vụ Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị tạo điều kiện để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong triển khai các mô hình bình đẳng giới hiệu quả, phù hợp.

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn kiến thức giới và kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới nhằm nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới cho thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị.

3. Công tác kiểm tra hoạt động

Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện bình đẳng giới tại đơn vị, chủ động đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả; kiến nghị xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi; kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

4. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp điều kiện thực tiễn của đơn vị; tổ chức tổng kết, đánh giá; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị, gửi về Sở Y tế **trước ngày 15/12**.

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Y tế làm đầu mối phối hợp các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị có liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở Y tế để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Sở LĐ-TB và XH; (Cơ quan Thường trực Ban VSTBPN tỉnh)
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Trương